

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Secretário-Geral

Despacho (extracto) n.º 12 118/2007

Por despacho de 23 de Maio de 2007 do presidente do Grupo Parlamentar do CDS-PP, João Rodrigo Pinho de Almeida foi exonerado, a seu pedido, nos termos do n.º 6 do artigo 46.º da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da República, republicada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de Julho, da categoria de consultor do quadro de pessoal de apoio do Grupo Parlamentar do CDS-PP, com efeitos a partir do dia 21 de Maio de

28 de Maio de 2007. — A Secretária-Geral, Adelina Sá Carvalho.



PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Primeiro-Ministro

Resolução n.º 24/2007

Nos termos do n.º 2 do artigo 6.º dos Estatutos do Teatro Nacional D. Maria II, E. P. E. (TNDMII, E. P. E.), aprovados pelo Decreto-Lei n.º 158/2007, de 27 de Abril, os membros do conselho de administração são nomeados por resolução do Conselho de Ministros, sob proposta dos membros do Governo responsáveis pelas áreas da cultura e das finanças.

Assim:

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 6.º dos Estatutos do Teatro Nacional D. Maria II, E. P. E., aprovados pelo Decreto-Lei n.º 158/2007, de 27 de Abril, e nos termos da alínea d) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 — Nomear, sob proposta dos Ministros de Estado e das Finanças e da Cultura, os membros do conselho de administração do Teatro Nacional D. Maria II, E. P. E., nos seguintes termos:

Presidente — Dr. Carlos Manuel Branco Nogueira Fragateiro. Vogais:

Arquitecto José Manuel Castanheira. Dr. Amadeu Carlos Oliveira Basto de Lima.

2 — Estabelecer que a presente resolução produz efeitos a partir da data da sua aprovação.

17 de Maio de 2007. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de Sousa.

Resolução n.º 25/2007

Nos termos n.º 2 do artigo 6.º dos Estatutos do Teatro Nacional de São João, E. P. E. (TNSJ, E. P. E.), aprovados pelo Decreto-Lei n.º 159/2007, de 27 de Abril, os membros do conselho de administração são nomeados por resolução do Conselho de Ministros, sob proposta dos membros do Governo responsáveis pelas áreas da cultura e das finanças.

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 6.º dos Estatutos do Teatro Nacional de São João, E. P. E., aprovados pelo Decreto-Lei n.º 159/2007, de 27 de Abril, e nos termos da alínea d) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 — Nomear, sob proposta dos Ministros de Estado e das Finanças e da Cultura, os membros do conselho de administração do Teatro Nacional de São João, E. P. E., nos seguintes termos:

Presidente — Dr. Ricardo Jorge Barbosa de Sousa Pais.

Dr.a Francisca do Passo Valente Carneiro Fernandes. Salvador Pereira dos Santos.

2 — Estabelecer que a presente resolução produz efeitos a partir da data da sua aprovação.

17 de Maio de 2007. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho Pinto de Sousa.

Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Despacho n.º 12 119/2007

- Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, exonero, a seu pedido, o licenciado Virgílio Lourenço Lopes Teixeira das funções de adjunto do meu Gabinete, para as quais foi nomeado pelo despacho n.º 8601/2007, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 93, de 15 de Maio de 2007.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 31 de Maio de 2007.

6 de Junho de 2007. — O Ministro dos Assuntos Parlamentares, Augusto Ernesto Santos Silva.

Gabinete do Secretário de Estado da Presidência do Conselho de Ministros

Despacho n.º 12 120/2007

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, exonero, a seu pedido, das funções de adjunto do meu Gabinete o licenciado Pedro Filipe Mota Delgado Simões Alves, nomeado pelo despacho n.º 11 781/2005, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 102, de 27 de Maio de 2005, a quem agradeço o grande zelo e competência com que desempenhou funções no meu Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 31 de Março de 2007.

10 de Abril de 2007. — O Secretário de Estado da Presidência do Conselho de Ministros, Jorge Lacão Costa.

Despacho n.º 12 121/2007

- Ao abrigo do disposto no artigo 28.º do Decreto-Lei n.º 79/2005, de 15 de Abril, e nos artigos 2.º, 4.º e 6.º do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio para exercer o cargo de adjunto do meu Gabinete o licenciado Gonçalo Miguel Banha Coelho.

 2 — Está assegurado o correspondente cabimento orçamental.
3 — O presente despacho produz efeitos a partir de 2 de Abril de 2007.

10 de Abril de 2007. — O Secretário de Estado da Presidência do Conselho de Ministros, Jorge Lacão Costa.